МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ИЗМАЙЛОВСКОЕ

(Администрация МО Измайловское)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11. 2023                                                                                                                                 № 33-п

Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений

в постановление местной администрации от 24.12.2012 № 53-п.

Рассмотрев Протест прокурора Адмиралтейского района от 09.10.2023№ 03-08-2023/466:

Местная администрация Муниципального образования муниципальный округ Измайловское

постановляет:

Внести следующие изменения и дополнения в постановление местной администрации  от 24.12.2012 №

53-п «Об утверждении Административного регламента по предоставлению органами местного

самоуправления Муниципального образования муниципальный округ Измайловское,

осуществляющими отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на

содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание

детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по

подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством

Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо

принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных

семейным законодательством формах».

1. Пункт 3.2. настоящего регламента изложить в следующей редакции:

«3.2. Подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями.

 3.2.1. События (юридические факты), являющиеся основанием для начала административной

процедуры: письменное заявление при обращении гражданина, выразившего желание стать опекуном

или попечителем либо  принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в

иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах,  в организацию,

осуществляющую полномочие органов опеки и попечительства. В заявлении должны быть указаны

фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, его место жительства.

3.2.2. Гражданин при подаче заявления предъявляет паспорт или иной документ,

удостоверяющий его личность.

3.2.3. Граждане проходят подготовку в органах опеки и попечительства или организациях

независимо от места жительства на территории Российской Федерации.

 3.2.4. Содержание и продолжительность выполнения административной процедуры.

 Орган опеки и попечительства в течение одного рабочего дня со дня подачи заявителем

заявления выдает направление для прохождения подготовки заявителем в организацию, отобранную

органом опеки и попечительства для подготовки граждан (далее - организация) по форме, утвержденной

распоряжением Комитета № 307-р (приложение № 7 к настоящему регламенту).

 Организация в течение семи рабочих дней со дня получения направления осуществляет

зачисление заявителя в группы по подготовке с уведомлением заявителя о времени и месте ее

проведения.

 Организация осуществляет подготовку граждан по программе, утвержденной распоряжением

Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга № 307-р.

3.2.5. Организация по окончании подготовки не позднее 3 рабочих дней с момента ее

завершения гражданину лично выдается свидетельство о прохождении подготовки лиц,

желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения

родителей, на территории Российской Федерации (далее - свидетельство), по форме,

утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20

августа 2012 г. N 623. По письменному заявлению гражданина свидетельство направляется ему

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

3.2.6. Организацией ведется учет посещения гражданами занятий. В случае пропуска более

30% от общего количества занятий гражданин получает справку о прохождении части

подготовки и имеет право пройти пропущенные занятия в следующей группе граждан, которые

будут проходить подготовку.

3.2.7. Организацией осуществляется учет граждан, которым были выданы свидетельства,

в журнале учета граждан, прошедших подготовку (далее - журнал). Ведение журнала

осуществляется в печатном и (или) электронном виде.

 Организация в течение двух рабочих дней со дня окончания прохождения подготовки

заявителей направляет в орган опеки и попечительства итоговое заключение о готовности и

способности заявителя к приему детей на воспитание в семью (составленное совместно с

заявителем по его желанию).

 3.2.8.Ответственными за выполнение административной процедуры являются:

 руководитель организации, осуществляющей подготовку граждан;

 специалисты организации, осуществляющей подготовку граждан.

 3.2.9.Критерии принятия решения в рамках административной процедуры.

Подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами, не проходят близкие родственники

детей, а также лица, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых

усыновление не было отменено, и лица, которые являются или являлись опекунами (попечителями)

детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей.

 3.2.10.Результат административной процедуры:

 вручение гражданину, выразившему желание стать опекуном, свидетельства о прохождении

подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения

родителей (далее - свидетельство о подготовке гражданина);

 направление в орган опеки и попечительства итогового заключения о готовности и способности

заявителя к приему детей на воспитание в семью (далее - заключение о способности гражданина на

прием в семью детей).

- выдача гражданину, выразившему желание стать опекуном, справки о прохождении части

подготовки.

3.2.11.  Способ фиксации результата выполнения административной процедуры:

 Регистрация организацией, осуществляющей полномочие органов опеки и попечительства, в

журнале на бумажном носителе или в электронном виде факт выдачи:

- свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью

ребенка, оставшегося без попечения родителей и факт направления в орган опеки и попечительства

заключения о способности гражданина на прием в семью детей»

- справки о прохождении части подготовки.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

главы местной администрации                                                                                О.А. Потапова

consultantplus://offline/ref=244C3B73B52559CAE60EF155C179ECF316D5D9FFA4742BEFC27A5C86B8E1FC1736ED86CFB3C9CD064FA7E3839A0E23FA180CC2805CB43D25r7h6J